embora não enseje, por si só, a rejeição das contas, sobretudo porque de valor 

inexpressivo e por não ter indícios de má-fé por parte do prestador, deve ser 

analisada em conjunto com as demais irregularidades levantadas pela perícia 

técnica. (Ac. 60.114)  

A constituição de fundo de caixa no montante de R$ 20.646,99 (vinte mil 

seiscentos e quarenta e seis reais e noventa e nove centavos) corresponde a 

4,28% do total de despesas contratadas no exercício anterior do partido (R$ 

482.224,98), não revestindo-se de gravidade suficiente a ensejar a 

desaprovação das contas, sendo possível a aplicação dos princípios da

[...]

Contas desaprovadas, com determinação de recolhimento de valores. 

 Acórdão também objeto de referência acerca do tema divergência entre valores do 

fundo partidário e aqueles contabilizados na prestação de contas 

Retornar 

A constituição de fundo de caixa no montante de R$ 20.646,99 (vinte 

mil seiscentos e quarenta e seis reais e noventa e nove centavos) 

corresponde a 4,28% do total de despesas contratadas no exercício 

anterior do partido (R$ 482.224,98), não revestindo-se de gravidade 

suficiente a ensejar a desaprovação das contas, sendo possível a 

aplicação dos princípios da razoabilidade e da proporcionalidade.

[...]

não prejudicaram a fiscalização e a confiabilidade das contas anuais 

apresentadas por Partido Político, cabendo aposição de ressalva 

orientadora, no sentido de que o partido evite essa prática. 

3. Os valor total das irregularidades, no montante de R$ 3.167,57 (três 

mil, cento e sessenta e sete reais e cinquenta e sete centavos), representa 

aproximadamente de 0,69% do valor total de recursos arrecadados pelo 

Partido no exercício de 2017 (R$ 455.870,02), o que permite a 

aplicação dos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade, para

[...]

e difusão da participação feminina na política não enseja, por si só, a 

desaprovação das contas, mas acarreta o dever de destinar no ano 

subsequente o valor recolhido a menor no ano anterior (art. 44, §5º, Lei 

nº 9.096/95). 

3. Os valores apontados como irregulares totalizam R$ 1.128,65 (mil, 

cento e vinte e oito reais e sessenta e cinco centavos), o que representa 

percentual aproximado de 0,16% do valor total de recursos arrecadados 

pelo partido no exercício de 2016 (R$ 696.741,45), o que permite a 

aplicação dos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade, para